
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

Copia Albo 

 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 

 
OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA IN 
MERITO ALL'UTILIZZO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 
2013.           

 
 
L’anno duemilatredici addì ventitre  del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero 
nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

 MONFRINOLI Arch. Rosa Maria - Sindaco  Sì 

 GENNARO Paolo - Vice Sindaco  Giust. 

 GAMBARO Simone - Assessore  Sì 

 MESSINA Daniele Nicolò - Assessore Giust. 

 SACCO Giovanni - Assessore Sì 

             

 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
            Assiste il Segretario Generale PASTORINO Dott. Fulvio Andrea il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Delibera G.C. n. 169 del 23.10.2013 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che annualmente occorre provvedere alla quantificazione delle risorse decentrate 
stabili e variabili di cui al CCNL del 22/01/2004, art. 31 e 32, da destinare alle iniziative volte 
a migliorare la politica di sviluppo delle risorse umane, la produttività, l’efficienza e l’efficacia 
dei servizi; 
 
vista la determinazione n. 4 in data 10/10/2013, adottata dal Responsabile dell’Area Tributi e 
Personale, con la quale sono state quantificate in € 137.157,00 (al lordo del recupero delle 
somme a suo tempo erroneamente mantenute nel fondo e relative al personale ATA 
trasferito dall’anno 2000 in altro comparto) le risorse stabili da destinare al finanziamento del 
Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per 
l’anno 2013; 
 
constatato che le risorse come sopra costituite hanno visto una contrazione come di seguito 
specificato: 
 

1) in base all’art. 9 comma 2bis del D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010 le 
risorse destinate da ogni Amministrazione al trattamento accessorio 2011/2013 non 
possono superare il livello del 2010; 
 

2) le risorse sono state ridotte in misura proporzionale alle cessazioni avvenute negli 
anni dal 2010 ad oggi; 

 
3) prosegue il recupero delle somme erroneamente mantenute nel Fondo e relative al 

personale ATA trasferito dall’anno 2000 in altro comparto, come stabilito nel contratto 
decentrato  2009;   per  l’anno  2013  si  provvederà  al  recupero  dell’importo  di  €  
5.743,00 come da accordo sindacale raggiunto in data 25/05/2010; 

 
considerato quanto sopra e ritenuto di dover indicare i seguenti indirizzi per l’utilizzo delle 
risorse stanziate sul Fondo di cui agli articoli 31 e seguenti del C.C.N.L. sottoscritto il 
22.01.2004: 
 

- valorizzazione delle attività dei dipendenti comunali volte a garantire i servizi richiesti 
dall’utenza e previsti dall’Amministrazione e che hanno trovato specifica e dettagliata 
previsione nel Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013; 

 
- riconoscimento di indennità per l’esercizio di specifiche responsabilità di cui all’art. 36 

comma 2 del CCNL del 22/01/2004 nei casi di assegnazione di incarichi di 
coordinamento di strutture o svolgimento di incarichi con rilevanza giuridica esterna; 

 
- valorizzazione dell’attività prestata per l’attuazione di eventuali specifici progetti 

richiesti dall’Amministrazione e diretti al miglioramento o potenziamento dei servizi 
erogati, in assenza di assunzioni di nuovo personale; resta fermo che spetta 
all’Amministrazione, sulla base delle risorse finanziarie disponibili e delle esigenze 
effettive di miglioramento dei servizi, stabilire se ed in quale misura integrare la 
consistenza del Fondo ai sensi dell’articolo 15 comma 5 del C.C.N.L. sottoscritto il 
01.04.1999;  
 

visti il D.Lgs. n. 165/01  e s.m.i., il D.Lgs. n. 150/09 ed il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
richiamati i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del personale dipendente del 
comparto Regioni – Autonomie locali ed i contratti collettivi decentrati stipulati a livello di 
ente; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Tributi e 
Personale ed allegato alla presente; 
 
dato atto che la presente proposta non comporta assunzione di impegni di spesa né assume 
comunque incidenza sul patrimonio dell’ente; 
 
con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
1. di approvare gli indirizzi espressi nelle considerazioni riportate in premessa, ai quali la 
delegazione trattante di parte pubblica si atterrà nel successivo svolgimento delle trattative 
sindacali finalizzate alla stipulazione del contratto decentrato con cui saranno stabiliti i criteri 
per la ripartizione e la destinazione delle risorse finanziarie decentrate per l’anno 2013. 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione, al fine di consentire con la massima sollecitudine lo svolgimento dei necessari 
incontri tra le delegazioni trattanti,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
DECENTRATA IN MERITO ALL'UTILIZZO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2013.           

 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere firmato digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Ragioneria Favorevole 21/10/2013 DORISI Dott.ssa 
Enrica 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASTORINO Dott. Fulvio Andrea 
 

 


